CCLXXXV.

Si in regnum cœlorum ingredieroptas, in affli-
ctionem invola: nam qui non affligitur, nullo
modo ingredietur, quod est angusta porta.

CCLXXXVI. — PANEGYRIO DIACONO.

De eo ad me litteras scripsisti, quamnam ob cau-
sam multi sæpissime rebus in iisdem delinquentes,
non easdem pœnas persolvunt. Respondeo: Cum
ingens sit Iudicis exactaque discussio, et in pec-
catis non iniquitatis solummodo species inquiretur,
sed etiam peccatoris intentio, et dignitas, et
tempus, et locus, et radix; et post commissum
delictum, si mœrore aut lætitia affectus est, vel
stupens remansit, si perseveraverit, si pœniten-
tiam egit, si ex necessitate, si abreptus, si fraude,
aut studio, aut ignorantia, et p'eraque alia, per
quæ discussio illa procedit; differentia quoque
temporis examinatur, et vitæ ratio, et institutum.
Neque enim qui ante legem, et post legem latam,
et post gratiam eodem se inquinavit peccato, eas-
dem quoque pœnas dabit, sed hic quidem huma-
niores, ille exactiores, alius indeprecabiles. Et
hæc quidem omnia in divinis Litteris edicuntur.

439 CCLXXXVII.—EUDÆMONI SCHOLASTICO.

Dum te proripis foras ex ædibus, in ipso ostii
limine verba ista ante omnia edito: Abrenuntio
tibi, Satana, et pompæ tuæ, et cultui tuo; et tibi,
Christe, agglutinor. Et nunquam, ni prius verbis
hisce enuntiat, domo exeas. Id tibi baculus fue-
rit, et id armatura, id turris inexpugnabilis. Cum
verbis et crucem in fronte exprimito. Sic enim
non homo tantum obviam factus, sed nec ipse
diabolus damnum inferre poterit, cum ejuscemodi
armis undique te comparentem aspexerit.

CCLXXXVIII. — PRISCO.

Magnum equidem fuerit in omne tempus so-
brium esse, et desiderio obsceno nequaquam capi.
Quod si quid humanum aliquando pati contigerit,
quod faciem decoram aspexeris, gemitu illico ad
Deum, et percussione pectoris infortunio consu-
lito, cogitationibus imaginem, quæ te sauciavit,
pulehritudinis vitans, nihil ex illi annexis medi-
tans, neque illius formam examinans: nam fre-
quentiores recordationes notas profundas impri-
mentes, animam lædunt, et nolentem eam ad
scelus compellunt.

CCLXXXIX. — Eidem.

Quas jam consecuti sumus virtutes, animo re-
colendæ minime sunt, sed singulis diebus aliæ,
eæque utiles et laude dignæ redipiscendæ, ut cre-
scat 440 et multiplicetur datum nobis ex diviua

²⁵ Rom. II, 15, 16.

voluntate spirituale talentum, ad extremum usque A
vitæ spiritum, laudabiliter auctum.

CCXC. — *Eidem.*

Illam, quæ ex carne est, consanguinitatem atque affinitatem ita decertans oblivioni tradat, ut nullo unquam tempore eorum memoriis moleste- tur. An non vides secundum carnem consanguineis nimis addici laqueum Satanicum esse? Si itaque mortuus es mundo, si rebus corruptioni obnoxiiis renuntiasti, si cœlesti exercitui, et ordini, et instituto ascriptus es, nihil tibi cum hisce terrenis, ut secundum carnem generi compatiaris. Si vero, ut ais, auxilii indigent, ac si alieni essent pauperes, si potes, illis benefacito; sed ne illis more terrenorum hominum compatiaris, ne totus esse carneus, et terrenus, et rudis esse omnium B
deprehendaris.

CCXCI.

Si super capillos intellectualis capitis multiplicandos esse intellectuales hostes Propheta dixit 26; considera adversus quot hostes bellum sumpsisti.

CCXCII.

Semper infelix homo ad noxia quæque compellitur, dæmonibus innumeris in eum continuo aciem struentibus, et in malum propellentibus. Sed nos vi vim debellemus. Debet enim decertans universas cogitationes obscenas 441 corrigere, et contra semetipsum irasci, advocareque Numen, antequam cogitatio in molliorem abeat procumbatque. Propterea impinguata caruncula extenuanda est: quod crassus venter subtilem mentem non general.

CCXCIII.

Exerceamus mentem ad pietatem, si corporea exercitatio absoluta perfectaque est. Nam corporea exercitatio parum proficua est, puerili disciplinæ minime dissimilis; at pietas magnos usus habet ad omnia, bonam animæ habitudinem contra adversarias perturbationes victoriam conquerere cupientibus exhibens. Quemadmodum enim athleticis, qui circa puerilia exercentur, corpus exercere decorum est, et membra frequenter dimovere; hominibus vero fixis, et in arte omnibus suis numeris, et partibus expletis proprium est roboris certatorii curam gerere, et ad grandia D
inungi certamina; ita et in virtute tironibus pietatis bonum fuerit, si actiones impediunt, et innatas voluptates atque afflictiones, a quibus etiam inviti, ut ita dicam, compelluntur, devincant. At illis, qui habitu virtutem activam possident, omnino curæ fuerit, etiam de motibus, qui secundum cogitationem fiunt, considerare et curare, ne cogitatio inordinate mota ad aliquod incommodum agatur: et, ut me expediam, his studium fuerit corporeas motiones dirigere, illis cogitationis impetus corrigere, ita ut ad solum et verum philosophicum institutum abigantur; nulla mundana

26 Psal. xxxix, 15.

ἀμεως πνευματικὸν τάλαντον, μέχρις ἐσχάτης ἀνα-
πνοῆς καλῶς τοῦτο αὐξάνοντες.

Σι'. Τῷ αὐτῷ.

Τῆς κατὰ σάρκα συγγενείας καὶ οἰκειότητος οὕτως ἐπιλανθάνεσθαι προσήκει τὸν ἀγωνιζόμενον, ὡς μὴ ὄλως ταῖς τούτων μνήμαις παρενοχλεῖσθαι ποτε. Ἡ ἀγνοεῖς ὅτι καὶ τὸ ἀγαν' προσκείσθαι τοῖς κατὰ σάρκα συγγενέσι θηρατρον ὑπάρχει Σατανικόν; Εἰ τέλητης-
κας τοῖνον τῷ κόσμῳ, εἰ ἀπετάξω τῷ φθειρομένῳ βίῳ, εἰ συνετάξω τῇ οὐρανίῳ στρατιᾷ, καὶ τάξει, καὶ ἀγωγῇ, μηδὲν σοι, καὶ τοῖς ἐπιγείοις, μηδὲ πρόσ-
πασχε τῷ κατὰ σάρκα γένει. Εἰ δὲ, ὡς λέγεις, δέον-
ται ἐπικουρίας, ὡσπερ τινὰς ξένους πτωχοῦς, εἰ δύνῃ τούτους εὖ ποιήσον, ἀλλὰ μὴ προσπαθείης τοῦ-
τοις γίνῃς. ἵνα μὴ ἐλεγχθῆς ὅλος σάρκινος, καὶ γήτινος, καὶ ἀμαθὴς ὑπάρχων.

ΣιΑ'.

Εἰ ὑπὲρ τὰς τρίχας τῆς νοητῆς κεφαλῆς, ἡ Προ-
φήτης εἶρηκε πεπληθύναι τοὺς νοητοὺς δυσμενεῖς
σκόπει πρὸς πόσους πόλεμον ἀνεδέξω.